
COMUNE DI MISTERBIANCO
CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
N. 60 DEL 15/11/2022

Proposta n. 56 del 06/09/2022

OGGETTO:  RICONOSCIMENTO  DEBITO  FUORI  BILANCIO  DERIVANTE  DAL 
RICORSO PER DECRETO INGIUNTIVO N. 3204/2021 - R.G. N. 7025/2021 – PROMOSSO 
DA ASEC TRADE S.R.L. CONTRO IL COMUNE DI MISTERBIANCO

L'anno DUEMILAVENTIDUE il giorno QUINDICI del mese di NOVEMBRE alle ore 19:05 e ss., nella sala  
delle adunanze consiliari di questo Comune, previa osservanza delle formalità di legge e dello Statuto, si è 
riunito il Consiglio Comunale, in sessione ordinaria, alla seduta pubblica di inizio, sotto la presidenza del 
Presidente del Consiglio Comunale Lorenzo Ceglie.

Eseguito l’appello risultano presenti i sotto elencati Consiglieri.
Presente Assente Note

CALOGERO ERNESTO MARIA Consigliere Comunale X
PERCIPALLE GIUSI LETIZIA Consigliere Comunale X
MARCHESE MATTEO Consigliere Comunale X
SOFIA MANUEL ALFIO Consigliere Comunale X
CEGLIE LORENZO Consigliere Comunale X
ARENA FABIO Consigliere Comunale X
ZUCCARELLO MICHELANGELO Consigliere Comunale X
VINCIGUERRA ANNALISA Consigliere Comunale X
LICCIARDELLO ANTONIO Consigliere Comunale X
SANTANGELO CLARISSA Consigliere Comunale X
NICOTRA ROSSELLA Consigliere Comunale X
DRAGO CRISTIAN Consigliere Comunale X
VAZZANO TOMMASO ALBERTO Consigliere Comunale X
BONACCORSO VALENTINA E. Consigliere Comunale X
CARUSO CATERINA MARTA Consigliere Comunale X
ANZALONE ANTONINO Consigliere Comunale X
STRANO ALESSIO Consigliere Comunale X
NASTASI IGOR Consigliere Comunale X
GUARNACCIA EDUARDO CARLO Consigliere Comunale X
PANEPINTO ORAZIO Consigliere Comunale X
RAPISARDA ANTONELLA Consigliere Comunale X
STRANO FRANCESCO Consigliere Comunale X
NICOTRA FRANCESCO GIOVANNI Consigliere Comunale X
PRIVITERA MARIO Consigliere Comunale X

                                                                                              TOTALE       21           3    

Il  Presidente  del  Consiglio Comunale,  Ceglie Lorenzo,  riconosciuta  legale  l'adunanza per il  numero dei 
presenti, dichiara aperta la seduta ed invita alla trattazione degli oggetti iscritti all’ordine del giorno.

Risulta consigliere anziano il Sig. Marchese M. 

Partecipa  alla  seduta  con  funzioni  consultive,  referenti  e  di  assistenza  e  ne  cura  la  verbalizzazione  il  
Segretario Comunale, dott.ssa Sabrina Ragusa.

Ai sensi dell'art. 184, comma 4, dell'O.R.EE.LL. vengono scelti tre scrutatori nelle persone dei consiglieri:
Santangelo C., Rapisarda A. e Strano F.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso 
che a seguito di richiesta Prot. Nr. 58405 del 13/11/2018  – da parte del Responsabile dell'allora esistente
VI Settore “Manutenzioni”  – sono stati attivati i due nuovi allacci per la fornitura di gas presso l’istituto 
scolastico “L. Sciascia” di Via Portella della Ginestra e presso l’istituto scolastico “Leonardo Da Vinci”
di Via G. Barone, con la società Asec Trade S.R.L. con sede legale in Via Cristoforo Colombo n. 150/B – 
Catania – Partita Iva e C.F. 03973800877;

che, nonostante l'erogazione della fornitura di gas ai suddetti istituti scolastici, non sono state liquidate le  
fatture di sotto riportate:

N. 
Fattura

Prot. CIG
Periodo di 

fatturazione
Imponibile

IVA 
(22%)

Altro Da Pagare
TOTALE 
(con IVA)

313 52884/2019 7551185AFB
dal 1/4/2019 
al 31/10/2019

1.489,24 € 327,63 € 33,33 € -0,02 € 1.522,55 € 1.850,18 €

314 52658/2019 7551185AFB
dal 30/4/2019 
al 31/10/2019

2.569,34 € 565,25 € 33,33 € 0,03 € 2.602,70 € 3.167,95 €

76 1737/2020 Z4C2B2F839
dal 30/4/19 al 
31/12/2019

-798,26 € -175,62 € 33,33 € 0,03 € -764,90 € -940,52 €

77 1736/2020 Z4C2B2F839
dal 30/4/19 al 
31/12/2019

-1.149,91 € -252,98 € 33,33 € -0,02 € -1.116,60 € -1.369,58 €

2.110,41 € 464,29 € 133,34 € 2.243,75 € 2.708,04 €

Considerato che con ricorso per decreto ingiuntivo n. 3204/2021 – R.G. n. 7025/2021 – promosso da Asec  
Trade S.r.l.  contro il  Comune  di  Misterbianco,  in  data  25/10/2021,  è  stato richiesto il  pagamento  delle 
suddette fatture, per € 2.243,75, oltre interessi di mora di cui all'art. 5 del D.Lgs 9 ottobre 2002 n. 231 dalla  
data di  scadenza delle fatture di  seguito riportate,  e sino al soddisfo,  nonché le spese del  procedimento
di € 406,50 di cui € 76,00 per spese, € 330,50 per compensi professionali oltre rimborso forfettario, i.v.a.
e c.p.a. come per legge;

Tenuto  conto  che  in  riferimento  al  suddetto  decreto  ingiuntivo  non  sono  stati  riscontrati  motivi
di opposizione da far valere in sede giudiziale;

Considerato che,  con  protocollo  n.  65971  del  24/12/2021  si  è  quindi  proceduto  a  comunicare  alla 
controparte interessata, la disponibilità del Comune di Misterbianco a saldare il  dovuto, all'approvazione
del bilancio 2022. al fine di chiudere la lite, limitando quindi la l'ulteriore maturazione di interessi moratori;

Richiamata la risposta del Legale di Asec Trade srl, l'Avv. Paolo Di Bella, con la quale viene comunicato 
l'ammontare della somma da liquidare in € 3.112,38 come da seguenti specifiche:

➢ Importo Ingiunzione – D.I. n. 3204/2021: € 2.243,75

➢ Interessi dal 4/11/2019 al 27/12/2021 – Liquidati D.I. n. 3204/2021: € 385,55

➢ Rimborso spese C.U. e Marca da Bollo – Liquidate D.I. n. 3204/2021: € 76,00

➢ Compenso Decreto Ingiuntivo n. 3204/2021: € 330,50

➢ Rimborso Forfettario: € 49,58

➢ CPA: €15,20

➢ Marche da Bollo Copie Autentiche per notifica:  € 11,80

➢ TOTALE DEL DEBITO verso Asec Trade srl: € 3.112,38

➢ IVA da versare all'erario € 464,29

➢ TOTALE € 3.576,67



Ritenuto che appare necessario ed opportuno riconoscere la legittimità del debito fuori bilancio in oggetto, 
ai sensi dell’art. 194, comma 1, lett. e) del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, rendendo la presente deliberazione 
immediatamente  esecutiva  al  fine  di  provvedere  con  urgenza  al  pagamento  del  debito  oggetto
di riconoscimento ed evitare ulteriori aggravi di spesa;

Richiamata la Determinazione Sindacale n. 41 del 02.09.2022, con la quale viene conferito, dal 
01.09.2022 al 31.10.2022, ad interim, al dott. Arch. Luigi Lo Presti, l'incarico di Responsabile di 
Posizione  Organizzativa  del  VII  Settore  Funzionale  "Ambiente,  acqua,  rifiuti  e  transizione 
ecologica", con l'attribuzione delle funzioni dirigenziali;

Visto l’O.R.EE.LL.;

P R O P O N E

Le premesse formano parte integrante formale e sostanziale del presente atto.

Di riconoscere ai sensi dell’art. 194, comma 1, lett. e) del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, la legittimità del 
debito fuori bilancio, derivante dal  decreto ingiuntivo n. 3204/2021 – R.G. n. 7025/2021 – promosso da 
Asec Trade S.r.l. contro il Comune di Misterbianco, in data 25/10/2021;

Di demandare al Responsabile del VII Settore l’adempimento dei successivi atti di impegno e liquidazione 
dopo l’intervenuta esecutività del presente deliberato consiliare;

Di  finanziare il  debito  fuori  bilancio  di  €  3.576,67 ricorrendo  alle  somme  stanziate  al  cap.  21810  –
cod. 01.11.1.10 “Pagamento passività per riconoscimento debiti fuori bilancio” Bilancio 2021;

Dare atto altresì:

➔ che non sussistono a carico del  Responsabile competente  all'espressione del  parere tecnico sulla 
presente proposta né a carico del Responsabile del procedimento che ha curato l'istruttoria situazioni  
di conflitto di interessi, anche potenziale, né situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione a 
norma della L.R. 7/2019, del DPR 62/2013 e del Codice di Comportamento Integrativo

➔ che il presente atto è stato redatto nel rispetto delle indicazioni fornite dal Garante della Privacy con 
le linee guida n. 243/2014 sugli atti destinati alla pubblicazione.

➔ che il processo logico-giuridico, preordinato, in sede istruttoria, alla formazione dell’atto, ha tenuto 
conto del rispetto delle misure previste dal  PTPCT 2022/2024  ai fini del controllo interno.

Di disporre, a cura della Segreteria Generale, l’inoltro del presente atto completo di tutti gli allegati alla 
procura Generale della Corte dei Conti.

Rendere la presente immediatamente esecutiva. 

Ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000 e successive modificazioni ed integrazioni, si esprime  
parere favorevole per quanto di competenza in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento in oggetto.

 

Il Responsabile del Procedimento
 Ercole Francavilla

Parere di Regolarità Tecnica

Ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000 e successive modificazioni ed integrazioni, si esprime parere 
favorevole per quanto di competenza in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento in oggetto.

Responsabile dell' 11° Settore Funzionale
LO PRESTI LUIGI / InfoCamere S.C.p.A.

Parere di Regolarità Contabile



Ai  sensi  dell'art.  49  del  D.Lgs.  267  del  18  Agosto  2000  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni,  così  come 
modificato dall'art. 3, comma 1, lettera b), Legge 213/2012, si esprime parere favorevole per quanto di competenza in 
ordine alla regolarità contabile del provvedimento in oggetto.

Il Responsabile Settore III
ROSARIA DI MULO / ArubaPEC S.p.A.



Il  Presidente passa  alla  trattazione  del  3°  punto  all'O.d.G.  riguardante  la  proposta  consiliare  n.  56  del 
06/09/2022:  “Riconoscimento  debito  fuori  bilancio  derivante  dal  ricorso  per  decreto  ingiuntivo  n.  
3204/2021 – R.G. n. 7025/2021 – Promosso da ASEC TRADE S.R.L., contro il Comune di Misterbianco”. Fa 
presente che è presente il funzionario del VII Settore Arch. Lo Presti Luigi, per illustrare la proposta di  
deliberazione.

L’Arch. L. Lo Presti, interviene: la proposta riguarda il debito fuori bilancio derivante da un decreto ingiun­
tivo promosso da ASEC TRADE S.R.L., che è un fornitore di gas; riguarda la fattura non pagata per degli  
istituti scolastici. Sono dovuti perché le fatture non sono state pagate, abbiamo fatto una transazione per non 
pagare ulteriori interessi, se approviamo questa delibera.

Chiede di intervenire il consigliere Anzalone A., Presidente della VI Commissione: anche questo è stato 
discusso in Commissione bilancio. Questo viene da un decreto ingiuntivo, l’ASEC TRADE S.R.L. attiva for­
nitura di gas in due istituti comunali, la Leonardo Sciascia nel plesso di via Portella della Ginestra e la Leo­
nardo Da Vinci per un importo di € 2.243,00 che richieste e non pagate portano a un decreto ingiuntivo. Il  
decreto ingiuntivo n. 3204/2021 per complessivi € 3.576,67 a dicembre del 2021 e devo dire che il Comune  
di  Misterbianco non riscontra motivi di opposizione, giustamente, per cui comunica all’azienda la disponibi­
lità al pagamento; per cui da qua l’importo complessivo di € 3.576,67.

Alle ore 20:50 escono i consiglieri Calogero E.M., Marchese M., Arena F., Zuccarello M., Caruso C.M.,  
Strano A. e Nastasi I., per cui i consiglieri presenti sono n. 14

Il  Presidente, non essendoci ulteriori  interventi,  pone in votazione, per appello nominale,  la proposta di  
deliberazione, la quale ottiene n° 14 voti favorevoli (Ceglie L., Vinciguerra A., Licciardello A., Santangelo 
C., Nicotra R., Drago C., Vazzano T.A., Bonaccorso V.E., Anzalone A., Guarnaccia E.C., Rapisarda A.,  
Strano F.,  Nicotra  F.G.  e  Privitera  M.).  A  chiusura  della  votazione,  dichiara  approvata  la  proposta  di 
deliberazione.

Il Presidente, a questo punto, pone in votazione, per alzata di mano, la dichiarazione relativa all'immediata  
esecutività della deliberazione, la quale viene approvata con il medesimo esito della votazione precedente,  
ovvero n° 14 voti favorevoli (Ceglie L., Vinciguerra A., Licciardello A., Santangelo C., Nicotra R., Drago  
C., Vazzano T.A., Bonaccorso V.E., Anzalone A., Guarnaccia E.C., Rapisarda A., Strano F., Nicotra F.G. e  
Privitera M.).

IL CONSIGLIO COMUNALE
1. Sentiti i superiori interventi;
2. Visto l’esito delle votazioni;
3. Visto lo Statuto Comunale;
4. Visto il Regolamento del Consiglio Comunale;
5. Richiamata la proposta di deliberazione di C.C. n° 56 del 06/09/2022: “Riconoscimento debito  

fuori bilancio derivante dal ricorso per decreto ingiuntivo n. 3204/2021 – R.G. n. 7025/2021 –  
Promosso da ASEC TRADE S.R.L., contro il Comune di Misterbianco”;

Ad unanimità di voti favorevoli espressi per appello nominale dai signori consiglieri presenti e votanti

DELIBERA

Approvare l’allegata proposta di deliberazione di C.C. n° 56 del 06/09/2022: “Riconoscimento debito fuori  
bilancio derivante dal ricorso per decreto ingiuntivo n. 3204/2021 – R.G. n. 7025/2021 – Promosso da  
ASEC TRADE S.R.L., contro il Comune di Misterbianco”;

Successivamente, con separata votazione

Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata di mano dai signori consiglieri presenti e votanti

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.



Con separata votazione espressa ad unanimità di voti la presente deliberazione è dichiarata immediatamente  
eseguibile ai sensi dell'art. 12, comma 2, della L.R. n. 44/1991.

 SEGRETARIO COMUNALE
dott.ssa Sabrina Ragusa

Il Consigliere Anziano
Vinciguerra Annalisa

 PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
Ceglie Lorenzo


	OGGETTO: RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO DERIVANTE DAL RICORSO PER DECRETO INGIUNTIVO N. 3204/2021 - R.G. N. 7025/2021 – PROMOSSO DA ASEC TRADE S.R.L. CONTRO IL COMUNE DI MISTERBIANCO

